
 

 

Prot. n.  540 del 18/02/2015 
                                                                                                   Spett.le     OPERATORE ECONOMICO 
 FORNITORE DEL COMUNE DI 
 63062  MONTEFIORE DELL’ASO AP 
 
OGGETTO: Comunicazione ai Fornitori – Disposizioni in materia di “Split payment”. 

Art. 1, comma 629, lettera b) Legge 190/2014, (Legge di Stabilità per l’anno 2015) - Decreto 
attuativo Ministero dell’Economia e della Finanze del 23.01.2015. 

 
Con la presente si rende noto che: 
 

 La legge di Stabilità 2015 da determinato che, a decorrere dal 1^ gennaio 2015, per le cessioni di beni e 
per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti degli enti pubblici territoriali l’IVA a debito viene 
versata dal destinatario della fattura; 

 In data 23.01.2015, il Ministero Economia e Finanze ha emesso il Decreto attuativo delle disposizioni di 
cui sopra; 

 l’Agenzia delle Entrate ha fornito le prime indicazioni precisando, fra l’altro, quanto segue: 
 in fattura va evidenziata l’IVA (dovuta dall’Ente Pubblico) e la specifica annotazione “scissione dei 

pagamenti”; 
 il nuovo metodo non interessa le operazioni per le quali il cedente/prestatore applica un regime 

speciale IVA (ad es. beni usati), che non prevede l’indicazione separata in fattura del’IVA; 
 lo split payment non interessa i lavoratori autonomi che subiscono la ritenuta a titolo d’acconto. 

 
 Pertanto,  Vi invitiamo ad evidenziare in fattura ed ad apportare la dicitura “scissione dei pagamenti”. 
 A titolo esemplificativo: 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si ricorda altresì che dal prossimo 31 marzo questa Amministrazione non potrà più accettare fatture che  

e non siano trasmesse in forma elettronica. A questi fini il Codice Univoco Ufficio è il seguente UF3X8W 

 Le fatture elettroniche, infine, dovranno riportare il codice identificativo di gara (CIG) e il codice unico di 
progetto (CUP), ove presenti. 

 A disposizione per ulteriori chiarimenti, si coglie l’occasione per porgere cordiali saluti. 

           
         IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
           Ciuti Stefano 

COMUNE   DI   MONTEFIORE   DELL'ASO 
Provincia di Ascoli Piceno 

Cap. 63062    c.c.p. 15228638   c.f. p.iva 00291360444   
tel. 0734 / 939019   fax 0734/939074 

Internet: http//www.comune.montefioredellaso.ap.it 

e-mail: montefiore@ucvaldaso.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

“Ditta XXX” 
                                                                                                  Spett.le Comune di Montefiore dell’aso 
Fattura n.   xxx  del  xx.xx.xxxx 
 
Imponibile…………………………………………………. € 1.000,00 
IVA 22% ………………………………………………….. €  220,00 
                                                   TOTALE FATTURA €  1.220,00 
 
      IVA a Vs. carico ex art. 17-ter DPR 633/72…………. €  220,00 
      Netto da pagare ……… € 1.000,00 
      Operazione con “scissione dei pagamenti” 
  

http://www.indicepa.gov.it/ricerca/dettaglioservfe.php?prg_ou=42889

